
1 di 2 

 

 

 

 

UFFICIO CONVENZIONI 

 
Decreto rettorale 

Classificazione: I/13 

N. allegati: 0 
 
 

COMITATO PER LA RICERCA ETICA NELLE SCIENZE UMANE E SOCIALI – CAREUS - Composizione 
 
 

IL RETTORE 
 
 

- vista la legge 30 dicembre 2010 n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle Università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 

sistema universitario; 

 
- visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena e, in particolare, l’art. 28 comma 1 (“Il Senato Accademico 

è l’organo di indirizzo, coordinamento e controllo delle attività scientifiche e didattiche dell’Università”); 

 
- considerato che il Senato Accademico, nella seduta del 19 febbraio 2019, ha condiviso la proposta 

presentata dal Direttore del Dipartimento di Scienze Sociali Politiche e Cognitive relativamente alla creazione 

di un Comitato Etico di Ateneo diretto ad esaminare i metodi e le procedure di ricerca che coinvolgano esseri 

umani, per assicurare che esse siano socialmente utili, conformi all’etica della ricerca e proteggano i diritti e 

il benessere dei soggetti umani partecipanti nel rapporto tra costi e rischi da un lato e utilità sociale dall’altro; 

 
- vista la delibera Rep. n. 255/2019 con cui il Senato accademico, nella seduta del 12 novembre 2019, ha 

espresso parere favorevole all’istituzione del Comitato in oggetto; 

 
- vista la delibera Rep. n. 321/2019 con cui il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 22 novembre 

2019, ha autorizzato l’istituzione del CAREUS, così come formulata dal Gruppo di lavoro, interno alla 

Commissione Ricerca di Ateneo; 

 
- vista la delibera Rep. n. 284/2019 con cui il Senato accademico, nella seduta del 17 dicembre 2019, ha 

designato i componenti del Comitato in oggetto; 

 
- vista la delibera Rep. n. 70/2020 con cui il Senato accademico, nella seduta del 07 aprile 2020, ha approvato 

il Regolamento di funzionamento CAREUS; 

 
- visto che, come previsto dall’art. 2 del citato Regolamento di funzionamento CAREUS, i membri durano in 

carica 3 anni solari e possono essere riconfermati nell’incarico per una sola volta consecutivamente; 



2 di 2 

 

 

 
 

- vista la scadenza del mandato triennale e la necessità di nominare nuovi componenti per il triennio 

successivo;  

 

- accertata la disponibilità dei componenti precedentemente individuati a proseguire l’incarico; 

 
- vista la delibera del Senato accademico del 14 febbraio 2023 che, su proposta del Magnifico Rettore, 

individua la composizione dei membri del CAREUS, parzialmente rinnovata; 

 
 

 

DECRETA 

 

a decorrere dalla data del presente provvedimento, per il triennio 2023-2025, al rinnovo della composizione 
del Comitato per la RicercA Etica nelle scienze Umane e Sociali – CAREUS come di seguito: 

 

- Oronzo Parlangeli, afferente al Dipartimento di Scienze Sociali, Politiche e Cognitive – Presidente 

- Lucia Morbidelli, afferente al Dipartimento di Scienze della Vita - Area 1 

- Carla Gambarana, afferente al Dipartimento di Medicina molecolare e dello Sviluppo - Area 2 

- Paola Bernardini, afferente al Dipartimento di Scienze Storiche e dei Beni Culturali - Area 3 

- Gianluca Navone, afferente al Dipartimento di Giurisprudenza - Area 4 
 
 

Il Comitato, sarà supportato nella sua attività dal personale della Divisione Research & Grants 
Management. 
 
 

Siena, data della firma digitale 

 
Il Rettore  

Roberto Di Pietra 

 
 

 
Visto 

Il Responsabile del procedimento 

Donata Franzi 
 
 
 


